Дело №

УИД №RS0№-02

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

пгт. Крапивинский ДД.ММ.ГГГГ

Крапивинский районный суд 

<

адрес> в составе 

председательствующего судьи Прокудиной С.А., 

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя прокурора 

<

адрес> ФИО6,

подсудимого ФИО3 М.А., 

защитника - адвоката ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3 М.А., … года рождения, уроженца п. …… района … области, гражданина РФ, с образованием … классов, …, …, работающего … «…» …, зарегистрированного по адресу: … область, … муниципальный округ, пгт. …, ул. …, …-…, проживающего по адресу: … область, …. муниципальный округ, пгт. …, ул. …, …, судимого: 

- …г. осужден Крапивинским районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30 и ч.1 ст.166, ч.1 ст.166 и ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы … год … месяцев условно с испытательным сроком … год … месяцев,

- …г. осужден МС С/У №… Крапивинского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.112 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на … месяцев. …

<

адрес> районным судом вынесено постановление об удовлетворении апелляционного представления и об изменении приговора, срок наказание увеличен до … мес.,

- …г. осужден Крапивинским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 112 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, к … (…) годам лишения свободы, ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком … (…) года,

копию обвинительного заключения получившего …, 

под стражей по настоящему уголовному делу содержавшегося с …,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 М.А. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: 

… в … время у ФИО3 М.А., находящегося в состоянии алкогольного опьянения, в доме №… по ул... . в пгт. …, … муниципального округа … области - Кузбасса, возник умысел тайно, из корыстных побуждений, путем неправомерного списания денежных средств с банковского счета, похитить с банковского счета №… к привязанной к нему банковской карты № … безналичные денежные средства в сумме не менее … рублей, принадлежащие М.

ФИО3 М.А., реализуя преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, … в период с … до …, находясь в пгт. … … муниципального округа … области - Кузбасса, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, используя приложение «ФИО1 онлайн», установленное на сотовом телефоне, получив неправомерный доступ к денежным средствам, хранящимся на банковской карте № …, выпущенной на имя М., привязанной к банковскому счету №…, открытому на имя М. в отделении АО «ФИО1», расположенному по адресу: … область - Кузбасс, … муниципальный округ, пгт. … ул. …, …, произвел хищение денежных средств в размере … рублей … копейки с указанного банковского счета, путем зачисления на банковскую карту Д., не осведомленного о преступном умысле ФИО3 М.А., при следующих обстоятельствах:

… в … (время московское) ФИО3 М.А., находясь в доме № … по ул. … в пгт. … … муниципального округа … области - Кузбасса, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, правомерно используя сотовый телефон …, принадлежащий Д., через установленное на данный сотовый телефон приложение «ФИО1 Онлайн» (система удаленного доступа к банковскому счету), осуществил перевод в размере … рубля … копеек, из которых … рублей … копеек и общая комиссия … рублей.. копеек, с банковского счета №… банковской карты № …, держателем которой является М., на банковскую карту № …, держателем которой является Д.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - кражу денежных средств с банковского счета, … в … (время московское) ФИО3 М.А., находясь в доме № … по ул. … … в пгт. … … муниципального округа … области - Кузбасса, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, правомерно используя сотовый телефон …, принадлежащий Д., через установленное на данный сотовый телефон приложение «ФИО1 Онлайн» (система удаленного доступа к банковскому счету), осуществил перевод в размере … рубля … копеек, из которых … рублей … копеек и общая комиссия … рублей … копеек, с банковского счета №… банковской карты № …, держателем которой является М., на банковскую карту № …, держателем которой является Д.

Таким образом, ФИО3 М.А. путем незаконного списания денежных средств с банковского счета тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства с банковского счета М. на общую сумму … рублей … копейки, похищенными денежными средствами ФИО3 М.А. распорядился по своему усмотрению, а именно потратил на личные нужды, причинив М. значительный материальный ущерб в размере … рублей … копейки. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 М.А. вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, отказался от дачи показаний в судебном заседании, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

На основании п. 3 ч. 2 ст. 276 УПК РФ, показания ФИО3 М.А., данные им в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого, были оглашены в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, согласно которым перед допросом он проконсультировался с защитником ФИО7 и он желает, чтобы тот осуществлял его защиту. Никакого … и … на него со стороны сотрудников полиции, следователя и иных лиц не оказывалось. Он зарегистрирован по адресу: … область -Кузбасс … муниципальный округ пгт. …., ул. …, д. … кв. …., фактически проживает по адресу: … область -Кузбасс, … муниципальный округ, пгт. …, ул. …, д. …. По указанному адресу проживает с матерью В., несовершеннолетней сестрой Ш. несовершеннолетним братом Ш. Официально …, в … района на учете в качестве безработного не состоит, источников дохода у него нет. Состоит на учете у … и … около … лет с диагнозом (данные скрыты), у.. - диагноз.. . … и … считает себя здоровым. … не имеет. В настоящее время дает показания добровольно, без применения к нему какого-либо давления. Ранее судим, последний раз … Крапивинским р/с ст. 166 ч. 1, ст. 166 ч. 1, ст. 228 ч. 1 УК РФ лишение свободы условно сроком на … год.. мес. В настоящее время в отделении Дознания Отдела МВД России по Крапивинскому муниципальному округу в отношении меня возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 166 УК РФ по факту покушения на угон транспортного средства. … года, примерно с … он находился в гостях у своего знакомого П. по адресу: … область-Кузбасс … муниципальный округ пгт. …, ул. …, д. …,который проживал по указанному адресу с матерью И., в этот день они провожали Н. в армию. В гостях у И., П., кроме него там еще находились, Н., который проживает в пгт…., ул. …, д. …, и Д., который проживает по адресу: пгт. …, ул. …, д. … «…» и пожилой мужчина, которого он не знал, в данный момент знает, что его фамилия М. Они все вместе распивали спиртные напитки, когда закончилось спиртное, И. попросила у М. в долг … рублей. Тот согласился, но сказал, что переводить деньги при помощи сотового телефона со счета карты он не умеет, ФИО10 указала на них - молодых парней и сказала, что они могут ему помочь. Он согласился. М., который также распивал с ними и был в состоянии сильного алкогольного опьянения, передал ему свою банковскую карту «ФИО1», номер не помнит, он взял сотовый телефон у Д., так как у него нет своего сотового телефона, и с согласия Д. скачал в его телефон Приложение «ФИО1 Онлайн», при помощи которого затем привязал банковскую карту ФИО1, держателем которой является М., к сим -карте сотового телефона Д., номер его сим карты он не знает на счет карты Сбербанк, держателем которой является Д. При помощи данного приложения он перевел на счет карты И. … рублей. После чего передал ФИО8 и сказал, что у него ничего не получилось. ФИО8 находилась у него в руках около …. Примерно через … час он вместе с Н. и Д. ушли из дома И. Находясь в доме у И., когда он производил привязку карты М. к сим карте Д., то видел, что на счете ФИО8 имелись денежные средства, точно какая сумма была, он не помнит, но уже тогда он решил похитить с ФИО8 денежные средства, в сумме до … рублей. Он сказал Д., что на счет его карты придет определенная денежная сумма, сколько не назвал, сказал, что эти денежные средства переведут для него в счет погашения долга. Д. ему лишних вопросов не задавал, о том, что он похитил денежные средства со счета ФИО8 он никому ничего не рассказывал. После того, как он, находясь в доме у И., перевел деньги с ФИО8 в сумме … рублей он планировал перевести чуть позже еще столько же, если первый перевод пройдет без проблем. Затем он вызвал такси, приехал И. на автомобиле …, государственный регистрационный знак не знает, и они поехали в Сбербанк, где он попросил у Д. его банковскую карту, сказал, что хочет снять деньги, которые пришли на его карту для него. Он передал ему карту, пин код «…» к карте Д. он знал. Он вошел в помещение Сбербанк России, расположенное по адресу: … область - Кузбасс … муниципальный округ пгт. …, ул. …, д. … подошел к банкомату, вставил карту Сбербанк России, держателем которой является Д. в банкомат, ввел пин-код, набрал сумму - … рублей, банкомат выдал ему … … купюру и … …. купюры, всего … рублей, которые он забрал и вышел из помещения ФИО1. После чего он пошел в магазин «…», где приобрел продукты питания, спиртное, сигареты, примерно на сумму … рублей. Выйдя из магазина, они втроем поехали на такси к нему домой, где он, находясь уже у себя дома по адресу: … область -Кузбасс … муниципальный округ пгт…., ул. …, д. …, опять попросил у Д. сотовый телефон, вошел в Приложение ФИО1 Онлайн и перевел с ФИО8 на карту Д. еще … рублей. После чего удалил из телефона Д. Приложение ФИО1, для закрытия доступа к ФИО8 Так как у него были деньги, он предложил Н. и Д. поехать в г. …, они согласились, он сказал им, что ему вернули долг и пригласил их съездить в …, где продолжить распитие спиртных напитков в кафе. Перед тем, как поехать в г. …, они опять заехали в Сбербанк, расположенный по адресу: … область - Кузбасс … муниципальный округ пгт. …, ул. …, д. …, карта Д. находилась у него, он подошел к банкомату вставил карту Сбербанк России, держателем которой является Д., вставил карту Д. в банкомат, ввел пин код, набрал сумму - … рублей, банкомат выдал ему … купюру и … купюры, всего … рублей, которые он забрал и вышел из помещения ФИО1. После чего они поехали в г. …, где потратили все денежные средства в кафе, сколько он отдал таксисту, он не помнит, но все похищенные у М. денежные средства он потратил. Когда он совершал действия по переводу денежных средств со счета банковской карты, держателем которой является М., на счет банковской кары, держателем которой является Д., он осознавал, что своими действиями совершает кражу чужих денежных средств, но его это не остановило, так как ему нужны были денежные средства для приобретения спиртного. Вину признает, в содеянном раскаивается. Ущерб обязуется возместить при первой же возможности в полном объеме (том 1 л.д. 125-129).

На основании п. 3 ч. 2 ст. 276 УПК РФ, показания ФИО3 М.А., данные им в ходе предварительного следствия, в качестве обвиняемого, были оглашены в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, согласно которым перед началом его допроса он проконсультировался со своим защитником ФИО7, никакого давления на него со стороны следователя, сотрудников полиции, а также других лиц не оказывалось, показания он дает добровольно. В постановлении о привлечении в качестве обвиняемого все указано верно, так как было на самом деле. Ни в …, ни в … опьянении не находился, чувствовал себя хорошо. … года он находился в гостях у своего знакомого П. по адресу: … область-Кузбасс … муниципальный округ пгт. … ул. … д... , который проживал по указанному адресу с матерью И., в этот день они провожали Н. в армию. В гостях у И. также находились Н., Д., и ранее незнакомый ему пожилой мужчина. В дальнейшем в ходе общения ему стали известны его фамилия и имя - М. Они все вместе распивали спиртные напитки, когда закончилось спиртное И. попросила у М. в долг … рублей. Тот согласился, но сказал, что переводить деньги при помощи сотового телефона со счета на другую банковскую карту он не умеет, ФИО10 указала на них - молодых парней и сказала, что они могут ему помочь. Он согласился. М. передал ему свою банковскую карту «ФИО1», номер карты он не помнит, он взял сотовый телефон у Д., так как у него своего сотового телефона не было, и с согласия Д. скачал в его телефон Приложение «ФИО1 Онлайн», при помощи которого он затем привязал банковскую карту ФИО1, держателем которой является М., к сим карте сотового телефона Д., номер его сим карты он не знает. Затем он при помощи данного приложения перевел на счет карты И. … рублей. Когда он переводил деньги с банковской ФИО8 на банковскую карту И., то он увидел, что на банковской ФИО8 имеются денежные средства в сумме около …. рублей, и он решил их похитить позже, путем перевода на другую банковскую карту, за несколько раз, чтобы М. сразу не обратил на это внимания. Он сказал Д., что на счет его банковской карты придут деньги, сумму не называл, сказал, что эти денежные средства переведут для него в счет погашения долга. Д. у него ничего не спрашивал, сам он ему ничего не рассказывал. После этого он, находясь в доме у И., перевел через приложение ФИО1 онлайн в телефоне Д. деньги с банковской ФИО8 в сумме примерно около … рублей на банковскую карту Д. В дальнейшем он планировал перевести еще примерно столько же. После чего передал ФИО8 и сказал, что у него ничего не получилось. ФИО8 находилась у него в руках около получаса. Посидев еще немного, он вместе с Н. и Д. ушли из дома И. Затем он вызвал такси, приехал знакомый ему И. на автомобиле …, государственный регистрационный знак не знает, и они поехали в Сбербанк, где он попросил у Д. его банковскую карту, сказал, что хочет снять деньги, которые пришли на его карту для него. Он передал ему свою банковскую карту, ввел пин-код «…», который ему ранее сказал сам Д. Он вошел в помещение Сбербанка России по ул…. … в пгт…., где через банкомат снял с банковской карты Д. денежные средства в сумме … рублей. Часть данных денежных средств он в дальнейшем потратил в магазине «…» в пгт….. После этого он, Д., Н. поехали к нему домой в пгт…. по ул…., где он снова взял сотовый телефон у Д., зашел в приложение ФИО1 и, как и планировал раньше, перевел еще денежные средства в сумме еще примерно около … рублей с банковской ФИО8 на банковскую карту Д. После чего удалил из телефона Д. приложение ФИО1. Затем он предложил Н. и Д. поехать в г. …, они согласились. Сначала они также заехали в отделение Сбербанка России, где я также снял с банковской карты Д. денежные средства в сумме … рублей. После этого они уехали в г. …, где стали распивать спиртное в кафе. М. ему ранее знаком не был, долговых отношений между ними нет, разрешения переводить с его банковской карты денежные средства и распоряжаться ими ему М. не давал. Денежные средства с банковской ФИО8 он планировал похитить в течение нескольких раз, чтобы тот сразу этого не заметил. Также хочет уточнить, что ранее при допросе он пояснял, что переводил денежные средства с банковской ФИО8 … раза по … рублей, при настоящем допросе хочет уточнить, что денежные средства он переводил не «…» суммой, а по … рубля, точнее не помнит, чтобы М. сразу не обратил внимания на списание данных денежных средств, при этом при переводе денежных средств ФИО1 бралась комиссия за проведенную операцию, сколько именно, он не обратил внимания, и на счет карты Д. приходило уже … рублей. Вину признает, в содеянном раскаивается. Ущерб обязуется возместить при первой же возможности в полном объеме. Данное преступление он совершил в состоянии алкогольного опьянения, однако на его действия это никак не повлияло, трезвый он поступил бы также (том 1 л.д. 149-153).

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 М.А. подтвердил их полноту и достоверность,

Оценивая показания подсудимого ФИО3 М.А. суд признает их показания допустимыми и достоверными доказательствами по делу, поскольку он в ходе предварительного следствия давал последовательные и согласующиеся между собой показания, подтвердил свои показания в судебном заседании. 

Суд берет за основу обвинения показания подсудимого ФИО3 М.А., данные им в ходе предварительного следствия, так как они подтверждаются показаниями потерпевшего, свидетелей и иными письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании. Оснований полагать, что подсудимый ФИО3 М.А. оговаривает себя, у суда нет, поскольку его признание подтверждается иными доказательствами по делу.

Вина подсудимого ФИО3 М.А. в совершении кражи имущества, принадлежащего М., с причинением значительного ущерба, с банковского счета, установлена не только показаниями самого подсудимого на предварительном следствии, не отрицавшего своих преступных действий, но и совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств, а именно - показаниями ФИО9, ФИО11, Д., Н., И.

ФИО9 в судебном заседании показал, он был у И. на проводах ее сына. И. попросила занять ей … рублей. Он сказал, что не умеет переводить денежные средства. И. сказала, что парни помогут перевезти. Он сам дал телефон. На следующий день пошел в магазин, обнаружил, что денежных средств нет на карте. В ПочтаБанк, взял распечатку, увидел, что … … раза списаны денежные средства были.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии ст. 281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями, с согласия сторон, оглашены показания ФИО9, данные им на предварительном следствии.

Так, М. показывал, что он зарегистрирован и фактически проживает по адресу: … область - Кузбасс пгт. …, ул. …, д. … «…», один. Является …, получает пенсию в размере … рублей. Ежемесячные платежи за электроэнергию, водоснабжение составляет около … рублей. Ежемесячные кредитные обязательства составляют … рублей. Другого источника дохода у него нет. Пенсия зачисляется на банковскую карту АО ФИО1, которую он оформил в отделении ФИО1, расположенном в пгт. …, ул. …, № карты …, номер счета …. Данная банковская карта подключена по услуге «Мобильный ФИО1» к сим-карте оператора …, которая зарегистрирована на его имя. О поступлении и списании денежных средств со счета карты ему приходят смс уведомления, которые он в телефоне не сохраняет, а сразу же удаляет. Приложение «ФИО1 Онлайн» на его телефоне не установлено, у него обычный кнопочный телефон. Банковская карта находится при нем, и он желает выдать её для осмотра. … года он находился в гостях у И., которая проживает по адресу: … область - Кузбасс пгт. …, ул. …, д. …, в тот день они провожали её сына Н. в армию. У И. в тот день находилось много молодых парней, которых он видел впервые. Так как они совместно распивали спиртные напитки, в какой-то момент спиртное закончилось, и И. попросила его занять ей … рублей. Он сказал, что не умеет переводить денежные средства при помощи телефона, а банковскую карту передавать кому-то не хотел. ФИО10 сказала ему, что среди них много молодых парней, которые могут помочь перевести денежные средства при помощи телефона. Ему вызвался помочь молодой человек по имени М., его фамилию он на тот момент не знал, теперь знает - ФИО3. ФИО3 М. сказал, что может попробовать перевести денежные средства со счета его карты он передал ФИО3 М. свою банковскую карту АО ФИО1 № …, что ФИО3 М. при этом делал с картой, он не знает, его сотовый телефон он у него не брал. В течение получаса ФИО3 М., что делал при помощи сотового телефона, не знает чьего, но не его, потом вернул ему карту и сказал, что у него не получилось перевести денежные средства со счета его карты. ФИО3 М. вернул ему карту, и он положил её себе в карман. Больше он никому карту не передавал. Когда, после этого, ушел М. вместе со своими друзьями, он не знает, не обратил внимания, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. … он пошел в магазин и хотел приобрести продукты питания и при расчете выяснилось, что на карте не достаточно денежных средств, хотя там должно было быть около … рублей. … он сходил в отделение АО ФИО1 и взял выписку по моему счету, согласно которой … в … и в … со счета его карты АО ФИО1 № … были сняты денежные средства двумя одинаковыми суммами по … рублей, при этом была взята комиссия в размере по … рублей за два перевода. Всего было похищено … рубля, с учетом комиссии, данный ущерб для него является значительным. Выписка находится при нем желает приобщить копию выписки к протоколу своего допроса. Он думает, что данные денежные средства были похищены в тот момент, когда он передал свою банковскую карту ФИО1 М., когда находился в гостях у И., но тогда он разрешил перевести только … рублей, больше он переводить денежные средства не разрешал, он даже не мог подумать, что таким образом можно похитить денежные средства со счета карты. Ранее он вообще не знал, о том, что таким образом можно совершить кражу денежных средств, поэтому доверил свою карту постороннему лицу. Ранее с заявлением в полицию не обращался, но в настоящий момент у него сложилось затруднительное финансовое положение, так как необходимо оплачивать кредит по кредитной карте, а денежных средств не хватает, в связи, с чем решил обратиться в полицию и попытаться вернуть похищенные денежные средства. Просит привлечь виновное лицо к уголовной ответственности за кражу денежных средств со счета моей карты. Права гражданского истца ему разъяснены и понятны, исковое заявление он напишет в том, случае, если ущерб от кражи денежных средств не будет возмещен (том 1 л.д. 26-28).

Так, М. дополнительно показал, что ранее данные им показания в качестве потерпевшего от …, он помнит, полностью их подтверждает, но желает дополнить, что в настоящее время ему причиненный ущерб с учетом снятия комиссии за перевод денежных средств на счет другого ФИО1 в размере … рублей … копейки не возмещен. Права гражданского истца ему разъяснены и понятны, он желает написать исковое заявление на общую сумму … рублей … копейки (том 1 л.д. 31-32).

После оглашения показаний ФИО9 подтвердил их полноту и достоверность. 

ФИО11 в судебном заседании показала, что ее сыну пришла повестка в армию. … они делали проводы сыну, пришел ФИО3 М., она была против этого, произошла …. … г. опять собралась молодежь, пили пиво. К ней пришел М., принес пиво. Она попросила М. Скинуть ей … тысяч рублей. Он сказал, что не умеет этого делать. ФИО3 М. сказал, что он сможет, начал тыкать что-то в телефоне, сказал, что ничего не получается и отдал телефон обратно М. На следующий день М. пошел в магазин, совершить покупку не смог, т.к. не было денег на карте. Я сказала ему идти в ФИО1 и брать распечатку. Оттуда увидели, что были совершены два перевода на другие карты, это сделал ФИО3 М. М. обратился в полицию.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания ФИО11, согласно которым, она проживает по ул…., … в пгт. … … муниципального округа … области-Кузбасс с гражданским супругом Ш. и … малолетними детьми. В … года, точнее …года она провожала своего старшего сына П. в армию. Они у нее дома устроили проводы. Позвали друзей Н. А именно: ФИО3 М., Д., Н., также был ее знакомый М., который проживает в пгт. … ул. …, … «…». Они распивали спиртные напитки, когда спиртное закончилось, она попросил в долг у М. … рублей, тот сказал, что не умеет переводить деньги со счета карты по сотовому телефону. Она попросила ФИО3 М. помочь М. перевести на ее счет … рублей с ФИО8 М. передал ФИО13 свою карту, какого ФИО1 не видела. ФИО13 держал в руках ФИО8 около … минут, что-то делая, потом сказал, что у него ничего не получилось, и вернул ФИО8 Спустя час ФИО3 М., Н. и Д. ушли от них. На следующий день М. рассказал ей, что со счета его карты были похищены денежные средства в размере около … рублей, почему он сразу не пошел в полицию и не написал заявление, она не знает (том 1 л.д. 45-46).

После оглашения показаний ФИО11 подтвердила их полноту и достоверность. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Д., согласно которым, он проживает по ул. …, … «…» в пгт. … … муниципального округа … области-Кузбасс с мамой Д., её отцом Б., несовершеннолетним братом Д. Он в настоящее время … на учете в … 

<

адрес> в качестве безработного не состоит. В пгт. … у него есть несколько приятелей, с которыми он общается еще со школы. В их числе ФИО3 М., Н., П. … года они провожали П. в армию, находились в гостях у него дома по адресу … область - Кузбасс, … муниципальный округ пгт. …, ул. …, д. …, П. проживает со своей матерью И., её сожителем, его фамилию он не знает. На момент проводов Н. у него в гостях были: он, Н., ФИО3 М., и пожилой мужчина, фамилию которого он раньше не знал, сейчас знает М.. Они распивали спиртные напитки, в какой-то момент И. попросила у М. в долг … рублей, но он сказал, что не умеет переводить денежные средства с карты на карту при помощи телефона. И. попросила кого-нибудь из них, чтобы они помогли ему, он сказал, что не умеет, переводить через «…», тогда ФИО3 М. сказал, что он умеет, и М. передал ФИО3 М. свой телефон. Так как у ФИО3 М. не было телефона он передал ФИО3 М. свой телефон, он что-то с ним делал около …, что именно он делал, он не знает, также не знает: устанавливал ли он на его телефон какие-нибудь приложения, он не видел. Потом ФИО3 М. отдал ему телефон и сказал И., что перевел ей на счет … рублей, но перевел ли он деньги на самом деле, он точно не знает. Когда они еще находились у И., ФИО3 М. попросил у него его банковскую карту Сбербанк Виза, для того, чтобы передать кому-то номер карты, чтобы на неё зачислили денежные средства, которые ему должны были вернуть в счет долга. Потом он сказал ему, что на счет его карты Сбербанк Виза, номер карты не помнит, в ближайшее время должна поступить денежная сумма в пределах …- … рублей, карту он ему после этого не вернул, пин-код от карты ФИО3 М. знал - «…». У И. они пробыли еще около одного часа, потом … в период времени с … до … часов, точное время он не помнит, ФИО3 М., Н. на такси, которое вызвал ФИО3 М., водитель такси был И. доехали до отделения Сбербанка России, расположенного по адресу пгт. …, ул…., д. …. ФИО3 М. вышел из такси и один зашел в отделение Сбербанка, в помещение, где расположен банкомат. Он и Н. находились в машине такси. Через несколько минут ФИО3 М. вышел из ФИО1, зашел в магазин «…», где купил продукты питания, спиртное, сигареты, после чего они поехали к нему домой, в пгт. …, ул. …, д. …, где находились около … минут. Когда они находились дома у ФИО3 М., он предложил им поехать с ним в г. …, он сказал, что ему вернули долг и у него есть деньги, что можно развлечься, посидеть в кафе. Они с Н. согласились. … в период с … часов до … часов из дома ФИО3 М. они опять заехали в Сбербанк, где ФИО3 М. снял с его карты, как он сказал возвращенный ему долг. На тот момент он не знал, о какой сумме идет речь. ФИО3 М. вернулся с ФИО1, и они поехали в г. …, где распивали спиртное в кафе, находясь в кафе, он повздорил с ФИО3 М. и ушел от них, домой в пгт. …, он добирался на следующий день один. Также на следующий день, то есть … он посмотрел в Приложение Сбербанк Онлайн на своем телефоне и обнаружил, что … на счет его карты поступали денежные средства в размере … рублей и … рублей, потом в этот же день, то есть … со счета его карты были сняты … и.. рублей. Он понял, что данные переводы осуществлял с его карты ФИО3 М. Предоставить банковскую карту Сбербанк Виза он не может, так как она с … и на протяжении недели находилась у ФИО3 М., он не стал у него её забирать, а просто заблокировал её, позже, со слов ФИО3 М. он узнал, что тот выбросил его банковскую карту. Он не знал о том, что денежные средства в размере … рубля, которые ФИО3 М. перевел на его карту были похищены у М., он на тот момент не знал фамилию мужчины, который был в гостях у И., он до последнего момента думал, что это были деньги, которые, как ему объяснил ФИО3 М., были долгом, который ему перевели на его карту, так как у него не было своей карты. На тот момент, то есть на … у него в пользовании находился сотовый телефон …, в настоящее время он находится при нем, желает выдать его добровольно для проведения осмотра (том 1 л.д. 47-49).

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Н., согласно которым, он зарегистрирован и проживает по ул. …, … в пгт. … … муниципального округа …. области-Кузбасс с матерью К. У него есть приятели, с которыми он общается со школы, это ФИО15, Д. и П. … они провожали П. а армию, находились дома у П., который проживает по ул. …, … в пгт. … … муниципального округа … области-Кузбасс. У П. в доме был он, Д., ФИО3 М., мать П. - И. и пожилой мужчина по имени С., позже в ходе разбирательства он его видел, от сотрудников полиции ему стала известна его фамилия - М.. На проводах в армию Пашковского н. он очень сильно напился и усн

<

адрес> некоторое время его разбудил ФИО3 М., и они куда-то поехали, пояснить не может куда, так как был сильно пьяный. Затем через какое-то время он совместно с ФИО3 М., Д. поехали в ночной клуб в г…., где расплачивался ФИО3 М. Позже ему от ФИО3 С. стало известно о том, что тот совершил кражу денег у пожилого мужчины по имени С.. Подробности ему ФИО3 М. не рассказывал, а он сам и не спрашивал (том 1 л.д. 50-51).

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания ФИО11, согласно которым, он проживает по ул. …, …-… в пгт. … …. муниципального округа … области-Кузбасс с семьей. На протяжении длительного времени он знаком с ФИО3 М., Н. и Д. В пользовании у него есть легковой автомобиль марки … регистрационный знак … на котором он в свободное от работы время подрабатывает в такси. В … года, точную дату он не помнит ему позвонил ФИО3 М. и попросил забрать его с друзьями от друзей, которые проживают по ул. …. в пгт. …, точный адрес он не помнит. Когда он подъехал к указанному дому ФИО3 М. то в салон его автомобиля сел ФИО3 М.. Н., Д. и они поехали к отделению Сбербанк, расположенное по ул. … в пгт. …, где ФИО3 М. зашел в отделение Сбербанк, а затем в магазин «…» из которого вышел с товаром, с каким именно не помнит. После чего он из увез домой к ФИО3 М. 

<

адрес> ФИО3 М. ему отдал деньги в сумме … рублей. затем в этот день ему позвонил снова ФИО3 М. и попросил отвезти их в г. …. когда он подъехал к дому ФИО3 М. то в салон его автомобиля сел ФИО3 М., Н. и Д. которых он увез в г. …, точный адрес назвать не может, так как не помнит. За дорогу ФИО3 М. отдал ему около … рублей, точную сумму и какие были купюры, он не помнит (том 1 л.д. 52-53).

Вина подсудимого ФИО3 М.А. в совершении кражи имущества, принадлежащего М., с причинением значительного ущерба, с банковского счета, также подтверждается иными письменными доказательствами, которые соотносятся с установленными, вышеуказанными доказательствами, а именно:

- заключением эксперта №… от …,согласно выводов, которого у ФИО3 М.А. имеется (данные скрыты) (по … код …). Об этом свидетельствуют как данные анамнеза, так и настоящего клинического исследования о (данные скрыты). Указанное проявление (данные скрыты) не лишает ФИО3 М.А. способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО3 М.А. в состоянии временного (данные скрыты) не находился, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Об этом свидетельствует сохранность ориентировки, целенаправленный и последовательный характер действий, отсутствие …. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. … ФИО3 М.А. не связано с причинением им существенного вреда либо с опасностью для себя или других лиц. По … ФИО3 М.А. может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. Учитывая такие проявления …, как (данные скрыты) делают ФИО3 М.А. неспособным самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей, как лицо с … он нуждается в обязательном участии защитника. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 М.А. по психическому состоянию не нуждается (том 1 л.д. 58-62);

- протоколом осмотра места происшествия от …г.,согласно которому осмотрен дом №…, расположенный по ул. …. в пгт. … … муниципального округа … области-Кузбасс. Дом …, вход в дом осуществляется через … сени. При входе расположена кухня, в которой слева на права расположено: стол, ст

<

адрес> в зал, печь, проход в комнату. В комнате предметы отсутствуют. В зале слева направо расположено: столик. Диван, кресло, тумба с телевизором комод, проход в комнату. В комнате расположен шкаф, кровать, кровать. От участвующего в ходе осмотра И. поступило заявление о том, что осмотр дома разрешает (л.д. 11-12, 13-15);

- протоколом выемки,согласно которому ФИО9 добровольно выдана банковская карта Сбербанка России №… (л.д. 68-70, 71);

- протоколом осмотра предметов от …г.,согласно которому осмотрена банковская карта ФИО1 Visa №… Банковская карта прямоугольной формы с закругленными краями, размером …мм х …мм х …мм. карта изготовлена из полимерного пластика, выполненная в оттенках … цветов. На лицевой стороне карты в верхнем правом углу логотип ФИО1 в виде почтовой марки с надписью ФИО1 ниже марки. В левом верхнем углу значок о возможности использования карты без применения пин-кода. Ниже встроенный металлический чип размером …ммх…мм. посередине карты №…, ниже: …, в правом нижнем углу: …. На оборотной стороне карты по верхнему краю надпись: «Клиенская служба/…:+…. Ниже … магнитная лента, ниже на светлом прямоугольном поле цифры …. Ниже оборотная сторона чипа. Надпись: «карта является собственность ….. ….». Штрих код. Механических повреждений карта не имеет. После осмотра, банковская карта не упаковывалась, так как после осмотра возвращено законному владельце - ФИО9 От участвующей в ходе осмотра ФИО9 поступило заявления о том, что со счета данной банковской карты … были сняты денежные средства с учетом комиссии в размере … рублей … копейки (том 1 л.д. 72-75, 76);

- протоколом выемки,согласно которому свидетелем Д. добровольно выдан сотовый телефон …, imei:…, … (том 1 л.д. 81-83, 84-85);

- протоколом осмотра предметов от …г.,согласно которому осмотрен сотовый телефон … imei:…. Телефон … в корпусе … цвета. При активации сотового телефона в меня «Настройки» обнаруживается информация об устройстве: имя устройства: …; при наборе комбинации … вызов на экране высвечивается imei:…, …, PSN:…. В меню обнаружено Приложение «Сбербанк Онлайн», при входе в которое, при просмотре произведенных платежей за.. г. обнаружено: Банкомат Сбербанк выдача наличных-…; банкомат Сбербанк выдача наличных -… руб; … входящий перевод …; …. … входящий перевод …. При активации наличные выдачи, подробности, …, карта списания Visa Сбербанк, дата и время … …, тип операции: выдача наличных, адрес на карте: пгт…. ул. …, …. При активации наличные выданы, подробности, … рублей, карта списания Visa Сбербанк **…. Дата и время … … тип операции. Выдача наличных. Адрес на карте, пгт. … ул. …, …. При более тщательном осмотре приложения, установленных, на телефон Приложения «ФИО1 онлайн» не обнаружено. От участвующего в ходе осмотра свидетеля Д. зачисление и списание денежных средств с его телефона осуществлял ФИО3 М.А. (том 1 л.д. 86-87, 88-89);

- протоколом осмотра документов от …г.,согласно которому осмотрена копия счета-Выписки на.. по банковской карте АО ФИО1 №… на трех листах бумаги формата … выполненный печатным текстом чернилами черного цвета. Согласно данного счета-выписки на … предоставлена информация в отношении М., на которого оформлена карта №…, номер счета …, договор №… от …, кредитный лимит … рублей. Платежный лимит … рублей … копеек. Дата платежа …. Ниже расположена информация об операциях по Счету за период с … по … выполненная в виде таблицы состоящей из … столбцов. В первом столбце указано-дата и время операции; во втором столбце указано-дата списания/зачисления; в третьем столбце указано-описание операции; в четвертом столбце указано - сумма в валюте операции; в пятом столбце указано- сумма в валюте счета, руб. Согласно данной информации: 

- … в … - … совершен перевод средств на текущие расходы на сумму -… рублей … копеек, -… рублей … копеек;

- … в … - … комиссия ФИО1 за осуществление перевода согласно тарифам. НДС не облагается в сумме - …. рублей … копеек. 

- … в … - … совершен перевод средств на текущие расходы на сумму -… рублей … копеек, -… рублей … копеек;

- … в … - … комиссия ФИО1 за осуществление перевода согласно тарифам. НДС не облагается в сумме - … рублей … копеек. 

На третьем листе имеется рукописный текст: подпись, Ф., …г., финансовый эксперт. Ниже расположен оттиск прямоугольной печати, в котором указано: Акционерное общество «ФИО1» Для документов. 

Объектом осмотра является: копия Распоряжения о совершении расходной операции с использованием банковской карты (ее реквизитов) на двух листах бумаги формата …, выполненный печатным текстом чернилами черного цвета. Согласно данного распоряжения представлена информация о совершении расходной операции с использованием банковской карты (ее реквизитов) в которой указано, что номер карты отправителя: …, срок действия карты отправителя: …. Ниже представлена информация о переводе: номер карты получателя: …; сумма перевода: … рублей … копеек; общая комиссии: … рублей … копеек. Назначение перевода: Перевод средств на текущие расходы.

Ниже расположена информация о том, что распоряжение оформлено и подписано Клиентом в электронном виде с использованием одноразового пароля …. Дата и время оформления: …. … МСК. Ниже расположены отметки ФИО1: АО «ФИО1». 

Объектом осмотра является: копия Распоряжения о совершении расходной операции с использованием банковской карты (ее реквизитов) на двух листах бумаги формата … выполненный печатным текстом чернилами черного цвета. Согласно данного распоряжения представлена информация о совершении расходной операции с использованием банковской карты (ее реквизитов) в которой указано, что номер карты отправителя: …, срок действия карты отправителя: …. Ниже представлена информация о переводе: номер карты получателя: …; сумма перевода: … рублей … копеек; общая комиссии: … рублей … копеек. Назначение перевода: Перевод средств на текущие расходы.

Ниже расположена информация о том, что распоряжение оформлено и подписано Клиентом в электронном виде с использованием одноразового пароля.. . Дата и время оформления: …. … МСК. Ниже расположены отметки ФИО1: АО «ФИО1». 

По окончании осмотра копии счет-Выписки на … по банковской карте АО ФИО1 №… на трех листах, копии Распоряжения о совершении расходной операции с использованием банковской карты (ее реквизитов) на двух листах упакованы в бумажный конверт, который проклеен, опечатан печатью Ф№…Отдела МВД России по Крапивинскому муниципальному округу. 

От участвующего в ходе осмотра ФИО9 поступило заявление о том, что … в … часов … минут (время московское) перевод средств на текущие расходы в сумме … рублей … копеек и … в … часов … минут (время московское) перевод средств на текущие расходы в сумме.. . рублей … копеек он не совершал (том 1 л.д. 93-95, 96-98);

- протоколом осмотра документов от ….,согласно которому осмотрен договор потребительского кредита по программе «Кредитная карта» на … листах, выписка по счетам и движении денежных средств по счетам клиента АО «ФИО1» на … листах бумаги формата … выполненный печатным текстом чернилами черного цвета. 

1) договор потребительского кредита по программе «Кредитная карта» № … от …, оформлен на М., … года рождения, уроженца пос…. … обл., паспорт: … №…. выдан … …., код подразделения: …, адрес регистрации: …,.. область-Кузбасс, … район, пгт…. ул. …, … «…», договор … от …, счет:…. Место заключения договора:.. , Россия, … область-Кузбасс, … муниципальный округ, пгт…. ул. …, …. 

2) выписка по счету банковской карты АО «ФИО1» в отношении М., … года рождения. В верхнем левом углу расположен логотип «ФИО1». Ниже расположен исходящий от … №… на №… от …. 

Выписка представлена в виде таблицы состоящей из … столбцов. В первом столбце указано-договор, во втором столбце указано - дата открытия, в третьем столбце указано - дата закрытия, в четвертом столбце указано-счет, в пятом столбце указано-карта. Согласно данной таблицы на М. … года рождения оформлены счета:

- договор …, дата открытия …, счет …, карта … (…);

- договор …, дата открытия …, дата закрытия …, счет …, карта … (…);

- договор …, дата открытия …, дата закрытия …, счет …, карта … (…);

- договор …, дата открытия …, дата закрытия ….., счет …, карта … (…);

- договор …., дата открытия …;

- договор …, дата открытия …., счет …, карта … (…);

- договор …, дата открытия …, счет …, карта … (…).

Ниже указано, что указанная в запросе карта.. (…) в информационном ресурсе ФИО1 не значиться. Информация о движении денежных средств за указанный в запросе период, во вложении. Услуга «Мобильный ФИО1» подключена … года к номеру телефона …, статус-действует. Приложение на … листах. 

Ниже расположение указано, что советник по безопасности Кемеровского Областного Центра ФИО1 М., подпись выполненная чернилами … цвета. Ниже указано, что исп.: М. тел.: ….

Объектом осмотра является: расширенная выписка по счету за период с … по … (без ограничений), представленная в виде таблицы, состоящей из … столбцов. В первом столбце указано-номер счета, во втором столбце указано-валюта счета, в третьем столбце указано-наименование счета, в четвертом столбце указано - номер документа, в пятом столбце указано- дата документа, в шестом столбце указано- код типа, в седьмом столбце указано-тип документа, в восьмом столбце указано- номер корреспондирующего счета, в девятом столбце указано-наименование корреспондирующего счета, в десятом столбце указано-валюта корреспондирующего счета, в одиннадцатом столбце указано-обороты по дебету в валюте счета, в двенадцатом столбце указано-обороты по кредиту в валюте счета, в тринадцатом столбце указано-ИНН. 

Согласно данной расширенной выписки:

- с номера счета …, счет валюты …, наименование счета М., номер документов …, дата документа …, код типа документа …, тип документа Банковский ордер, номер корреспондирующего счета …, наименование корреспондирующего счета Доходы по переводам по банковским счетам по поручению физических лиц (в рублях), валюта корреспондирующего счета …, оборот по дебету в валюте счета …, оборот по кредиту в валюте счета …; 

- с номера счета …, счет валюты …, наименование счета М., номер документов …, дата документа …, код типа документа …, тип документа Банковский ордер, номер корреспондирующего счета …, наименование корреспондирующего счета Доходы по переводам по банковским счетам по поручению физических лиц (в рублях), валюта корреспондирующего счета …, оборот по дебету в валюте счета … оборот по кредиту в валюте счета …; 

- с номера счета …, счет валюты …, наименование счета М., номер документов …, дата документа …., код типа документа …, тип документа Банковский ордер, номер корреспондирующего счета …, наименование корреспондирующего счета Расчеты по операциям р2рперевод с ПК VISA (внешний клининг), валюта корреспондирующего счета …, оборот по дебету в валюте счета …, оборот по кредиту в валюте счета …; 

- с номера счета …, счет валюты …, наименование счета М., номер документов …, дата документа …, код типа документа …, тип документа Банковский ордер, номер корреспондирующего счета …, наименование корреспондирующего счета Расчеты по операциям р2рперевод с ПК VISA (внешний клининг), валюта корреспондирующего счета …, оборот по дебету в валюте счета … оборот по кредиту в валюте счета …; 

Объектом осмотра является: расширенная выписка по счету за период с … по … (без ограничений!), представленная в виде таблицы, состоящей из … столбцов. В первом столбце указано-номер карты, во втором столбце указано-расшифровка кода транзакции, в третьем столбце указано-дата и время транзакции (МСК), в четвертом столбце указано-сумма транзакции в валюте счета, в пятом столбце указано-валюта счета, в шестом столбце указано- код МСС, в седьмом столбце указано-номер терминала, в восьмом столбце указано-наименование устройства и эквайера, в девятом столбце указано-RRN, в десятом столбце указано-код авторизации, в одиннадцатом столбце указано-Бин эквайера, в двенадцатом столбце указано-метод считывания по карте, в тринадцатом столбце указано-условия проведения транзакции. 

Согласно данной расширенной выписки:

- с номера карты …, расшифровка кода транзакции Дебетование счета (по FIMI), дата и время транзакции (МСК)… …, сумма транзакции в валюте счета …, валюта счета …, номер терминала …, наименование устройства и эквайера …, RRN …, код авторизации …, Бин авторизации …, метод считывания по карте …. 

- с номера карты …, расшифровка кода транзакции Дебетование счета (по FIMI), дата и время транзакции (МСК)… …, сумма транзакции в валюте счета …, валюта счета …, номер терминала …, наименование устройства и эквайера.. , RRN …, код авторизации …, Бин авторизации …, метод считывания по карте …. 

По окончании осмотра договор потребительского кредита по программе «Кредитная карта» на … листах, выписки по счетам и движении денежных средств по счетам клиента АО «ФИО1» на … листах упакованы в бумажный конверт, который проклеен, опечатан печатью Ф№ Отдела МВД России по Крапивинскому муниципальному округу. 

От участвующего в ходе осмотра ФИО9 поступило заявление о том, что … в … (время московское) сумму транзакции … рублей и … в … (время московское) сумму транзакции … рублей он не совершал (том 1 л.д. 102-103, 104);

- протоколом осмотра документов от ….,согласно которому осмотрены: 1) выписка по счету банковской карты ПАО Сбербанк за период с …. по …, выполнена на … листах бумаги формата …, печатным текстом чернилами … цвета. В верхнем левом углу расположен логотип «СБЕР». Ниже расположен адрес: …, …, ул. …., д….. корпус …, телефон ЕРКЦ: ….Ниже указано: … №…., на №… от …. Ниже указано: ПАО Сбербанк в ответ на Ваш запрос (… от ….) предоставляет запрашиваемую информацию за период с … по …. (время МСК). 

На … листе предоставлен отчет, по банковской карте выполненный в виде таблицы состоящей их … столбцов. 

В первом столбце указано-номер карты; во втором столбце указано- номер счета карты; в третьем столбце указано- место открытия карты номер ГОСБ; в четвертом столбце указано- место открытия карты номер ВСП; в пятом столбце указано- дата операции (время московское); в шестом столбце указано- код авторизации; в седьмом столбце указано- вид, место совершения операции; в восьмом столбце указано-сумма в валюте, счета; в девятом столбце указано-валюта; в десятом столбце указано - сумма в валюте транзакции; в одиннадцатом столбце указано - валюта операции; в двенадцатом столбце указано- валюта; в тринадцатом столбце указано- RRN операции; в четырнадцатом столбце указано- номер терминала ТСТ; в пятнадцатом столбце указано-карта/кошелек отправителя/получателя; в шестнадцатом столбце указано-ГОСБ; в семнадцатом столбце указано-АСП; в восемнадцатом столбце указано-данные отправителя/получателя. 

Согласно данного отчета:

- на номер карты …, номер счета карты …, место открытия карты номер ГОСБ …, место открытия карты номер ВСП …, дата операции (время московское) … … код авторизации …, вид, место совершения операции …; сумма в валюте счета …, валюта …, сумма в валюте транзакции …, валюта …, валюта …, номер терминала …. 

- на номер карты …, номер счета карты …, место открытия карты номер ГОСБ …, место открытия карты номер ВСП …, дата операции (время московское) … …, код авторизации …, вид, место совершения операции …; сумма в валюте счета …, валюта …, сумма в валюте транзакции …, валюта …, валюта …, номер терминала …. 

- с номера карты …, номера счета карты …, место открытия карты номер ГОСБ …, место открытия карты номер ВСП …, дата операции (время московское) … …, код авторизации …, вид, место совершения операции АТМ … …; сумма в валюте счета -…, валюта …, сумма в валюте транзакции -…, валюта операции …, валюта …, номер терминала ТСТ …. 

- с номера карты …, номера счета карты …, место открытия карты номер ГОСБ …, место открытия карты номер ВСП …, дата операции (время московское) … …, код авторизации …, вид, место совершения операции АТМ … …; сумма в валюте счета -…, валюта …. сумма в валюте транзакции -…, валюта операции …, валюта …, номер терминала ТСТ …. 

По окончании осмотра выписки по счету банковской карты ПАО Сбербанк за период с … по … (время МСК) на трех листах упакованы в бумажный конверт, который проклеен, опечатан печатью Ф№ Отдела МВД России по Крапивинскому муниципальному округу (том 1 л.д.108-109, 110);

- протоколом осмотра документов от ….,согласно которому осмотрены сведений из ООО «Т2Мобайл» выполнены на листе бумаги формата А-5, печатным текстом чернилами … цвета. В верхнем левом углу расположен логопит TELE2, ООО «Т2 Мобайл», Центр компетенций по информации ограниченного доступа, …, г…., пер…., д... , тел.:+…, исх. №… от …., на вх. №… от …, …. Ниже указано, что на Ваш запрос сообщаем, что ООО «Т2Мобайл» в настоящее время располагает следующей информацией. Ниже расположена таблица, состоящая из 6 столбцов. В первом столбце указано-MSISDN, во втором столбце указано-ФИО, в третьем столбце указано-дата активации, в четвертом столбце указано-паспортные данные, в пятом столбце указано-дата рождения, в шестом столбце указано-адрес прописки. Согласно данной таблицы, предоставлена информация, что … оформлен на Д., дата активации ……, паспортные данные: паспорт РФ … ГУ МВД России по 

<

адрес>, дата рождения …, адрес прописки: … пгт., … Р-н, … обл., … ул., …. Ниже указано, специалист по обработке запросов Н., доверенность №… от …. подпись выполненная чернилами синего цвета, оттиск печати чернилами синего цвета на котором указано: «Т2Мобайл» Общество с ограниченной ответственностью, Москва. По окончании осмотра сведений из ООО «Т2Мобайл» на одном листе упакованы в бумажный конверт, который проклеен, опечатан печатью Ф№ Отдела МВД России по Крапивинскому муниципальному округу (том 1 л.д.114, 115);

- вещественными доказательствами:

- банковской картой ФИО1 Visa №… - хранится у ФИО9…. года рождения (том 1 л.д.77, 78); 

- сотовым телефоном … imei:… - хранится у законного владельца Д. … года рождения (том 1 л.д. 90, 91); 

- копией счет-Выписки на.. по банковской карте АО ФИО1 №… на трех листах, копии Распоряжения о совершении расходной операции с использованием банковской карты (ее реквизитов) на двух листах- хранятся в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 99);

- выписками по счетам и движение денежных средств по счетам клиента АО «ФИО1» на … листах - хранятся в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 105);

- выпиской по счету банковской карты ПАО Сбербанк на … листах - хранится в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 111); 

- сведениями из ООО «Т2Мобайл» полученные о пользовании номером телефона … - хранятся в материалах уголовного дела (том 1 л.д.116); 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которого.. . М.. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое … с принадлежащей ему банковской карты «ФИО1» №… деньги в сумме … рубля. (том 1 л.д. 1); 

- распиской,согласно которой ФИО9 получил от сотрудников полиции принадлежащую ему банковскую карту (том 1 л.д.79);

- распиской,согласно которой свидетель Д. получил от сотрудников полиции принадлежащий ему сотовый телефон (том 1 л.д. 92).

Анализируя собранные по делу доказательства, которые являются относимыми и допустимыми, достоверными, суд считает доказанной вину подсудимого в содеянном.

Оценивая в совокупности, данные о личности подсудимого, который на учете у врача нарколога не состоит (л.д. 77), с учетом материалов дела и обстоятельств совершения преступления, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащего уголовной ответственности и наказанию в отношении инкриминируемого ему деяния.

Оценивая показания потерпевшего и свидетелей, данные в ходе предварительного следствия, суд не находит в них противоречий, они последовательны, подробны, подтверждаются показаниями подсудимого, данными протоколов осмотра, иными письменными доказательствами, получены с соблюдением требований закона, и потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу. Мотивов для оговора потерпевшим и свидетелем подсудимого не установлено, оснований не доверять их показаниям не имеется. 

Оценивая протоколы осмотров мест происшествий, протоколы осмотра предметов, протокол принятия устного заявления потерпевшего, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, и потому суд эти доказательства признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Указанные выше документы, не противоречат обстоятельствам дела, объективно их подтверждают.

Кроме того, суд признает допустимыми и достоверными показания ФИО3 М.А. на предварительном следствии по обстоятельствам совершения им преступления, мотивах своих действий. Указанные показания получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения положений о последствиях и доказательственном значении даваемых показаний, с участием защитника. Данные показания являются в целом последовательными, согласуются между собой, соответствуют установленным на основании других доказательств обстоятельствам дела. 

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Действия подсудимого ФИО3 М.А. суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), поскольку подсудимый умышленно с целью незаконного завладения денежными средствами ФИО9, тайно, с использованием банковской карточки потерпевшего с банковского счета ФИО9 похитил денежную сумму … рублей.

При этом ФИО3 М.А. осознавал общественную опасность своих действий. 

В судебном заседании нашел подтверждение квалифицирующий признак хищения с банковского счета в отношении ФИО9, поскольку хищение совершено с банковского счета, путем использования банковской карты, при этом, признаки преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ отсутствуют. 

Назначая подсудимому наказание, суд исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО3 М.А. преступления, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также данных, характеризующих личность подсудимого: ФИО3 М.А. ранее судим (Том 1 л.д. 162, Том 2 л.д. 59-62), имеет постоянное место жительства (Том 1 л.д. 160-161), по месту жительства характеризуется посредственно (Том 2 л.д.72), УУП характеризуется отрицательно (Том 2 л.д. 74). При назначении наказания судом учитывается состояние здоровья подсудимого, который состоит на учете … (Том 2 л.д. 70).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд принимает во внимание полное признание подсудимым своей вины в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, раскаяние подсудимого в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробном сообщении органам следствия обстоятельств содеянного при дачи показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого, состояние …, добровольное возмещение ущерба.

Отягчающих обстоятельств, судом не установлено.

С учетом изложенного выше, учитывая наличие смягчающих, отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, что ФИО3 М.А. совершено преступление тяжкое, что свидетельствует о том, что он на путь исправления не встал, суд, считает, что исправление подсудимого не возможно без реального отбывания наказания, и считает необходимым назначить наказание с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ, ст. 70 УК РФ, с отбыванием, согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима. 

Суд считает, что данное наказание будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Применение дополнительного наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд считает нецелесообразным.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому судом не усматривается, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено. 

ФИО3 М.А. осужден приговором Крапивинского районного суда 

<

адрес> от …г. по ч. 1 ст. 112 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 1 ст. 166 УК РФ.

Суд считает, что условное осуждение по приговору от …. возможно сохранить, и наказание по указанному приговору надлежит исполнять самостоятельно. 

ФИО3 М.А. совершил преступление в период неотбытой части наказания по приговору Крапивинского районного суда 

<

адрес> от … года в связи, с чем окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ, с учетом требований ч.1 ст. 71 УК РФ. 

При назначении окончательного наказания по правилам ст. 70 УК РФ суд полагает целесообразным применить метод частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от ….

ФИО9 заявлен гражданский иск на сумму причиненного материального ущерба в размере … рублей … копейки (Том 1 л.д.42), в заявлении, адресованном в суд, потерпевший от заявленных исковых требований отказался, ущерб ему погашен в полном объеме (Том 2 л.д.153).

В ходе предварительного следствия и судебного разбирательства по настоящему уголовному делу, адвокатом, осуществляющим защиту ФИО3 М.А. по назначению из средств федерального бюджета выплачено и подано заявлений на оплату в общей сумме … рублей.

Указанные денежные суммы суд, в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, относит к процессуальным издержкам.

При решении вопроса о процессуальных издержках в отношении подсудимого суд учитывает позицию сторон, в том числе позицию подсудимого, не возражавшего против взыскания указанной суммы с него, данные о личности подсудимого, его материальное положение, состояние здоровья, то, что подсудимый находится в трудоспособном возрасте и в соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ, считает необходимым взыскать с ФИО3 М.А. процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в полном объеме.

При этом оснований для освобождения осужденного от оплаты указанной суммы не имеется, поскольку факт имущественной несостоятельности подсудимого в судебном заседании не установлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 М.А. виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Крапивинского районного суда 

<

адрес> от …г.

В соответствии с требованиями ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытого наказания по приговору от …г. и наказания, назначенного по данному приговору, назначить наказание в виде 1 (одного) года 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по данному приговору с наказанием, назначенным приговором от … г., окончательно назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор Крапивинского районного суда 

<

адрес> от … г. подлежит самостоятельному исполнению.

Меру пресечения ФИО3 М.А. оставить прежней, в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, содержать в … ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Срок наказания ФИО3 М.А. исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) зачесть ФИО3 М.А. в срок отбытия наказания время содержания под стражей с … г. по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня.

Вещественные доказательства по делу:

- банковскую карту ФИО1 Visa №… - признать возвращенной ФИО9;

- сотовый телефон … imei:… - признать возвращенным законному владельцу Д.;

- копии счет-выписки на … по банковской карте АО ФИО1 №… на … листах, копии Распоряжения о совершении расходной операции с использованием банковской карты (ее реквизитов) на двух листах;

- выписки по счетам и движение денежных средств по счетам клиента АО «ФИО1» на … листах;

- выписку по счету банковской карты ПАО Сбербанк на …листах;

- сведения из ООО «Т2Мобайл» полученные о пользовании номером телефона … - хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО3 М.А., … года рождения, Связанные с выплатой вознаграждения адвокату ФИО7 на предварительном следствии, в сумме … руб. … коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Крапивинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. Если дело будет рассматриваться в апелляционной инстанции по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Судья С.А. Прокудина